UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 1

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

ABSTRAKT

Abstrakt česky

Ve své diplomové práci se zabývám studií o skle jako o materiálu, hmotě s jejím

následným využitím. Inspiruji se předními českými i zahraničními autory, architekturou a

svým pohledem na dané téma. Moje diplomová práce se nezabývá technologií, ale

především finálním výrobkem, objektem, vybavením, jenž slouží k oživení míst, do

kterých jsou zasazena.

Abstract in English

In my Master thesis I am interested in the study of glass as a material, sculpture with the

practical use. I am inspired by the top czech and foreign artists, architecture and by my

own view on the following topic. My Master thesis is not interested in technology, but

especialy in final product, object, equipment, which brings more vitality to the place,

where it is.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4
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ÚVOD

Moje diplomová práce se zabývá zmapováním možností práce se sklem a jeho využití

v běžném životě. V práci jsou obsaženy díla významných českých i zahraničních autorů

napříč uměleckým spektrem. Tyto osobnosti ovlivnily můj přístup k materiálu, který je

přímo úměrný mým znalostem a schopnostem, jenž se mi podařilo v relativně krátké době

získat.

Obsahem práce je v úvodu interpretace díla našich předních mistrů sklářských, jenž krotí

tuto hmotu v barvité monumenty, tvaru i rozměru. Jsou to představitelé různých technik

zpracování a především názorů, pohledů v pojetí a chápání tohoto materiálu. Všichni mají

jedno společné. Sklo chápou jako možnost, cestu a něco výjimečného, co je víc než

materiál.

V dalším partu navazují architektonickými díly, jež souvisejí s problematikou zpracování

skla v architektuře. Zde se rovněž opírám o renomované architekty, kteří se zabývají i

těmito zdánlivě méně podstatnými detaily, do níž spadá i zpracování konceptu mobiliáře.

Dále uvádím příklady staveb, o nichž jsem přesvědčen, že z hlediska zpracování a užití

skla v jejích prospěch, obstojí svou unikátností mezi všemi ostatními.

Důležitou součásti práce je také část nazvaná Sklo z druhé ruky, kde uvádím příklady práce

se skleněným odpadem a v neposlední řadě jeho zpracováním. Týká se to například

zajímavého řešení nábytku a dále také spojení recyklovaného skla v návaznosti na

ekologii.

Závěr mé práce se týká mého vlastního projektu, kde do exteriéru soukromého parku ve

Slivně u Mladé Boleslavi řeším s akad. soch. Igorem Kalinou úpravu umělého návrší, jenž

je součástí a dominantou parku.

Podklady, z nichž jsem mimo jiné čerpal pro svou diplomovou práci jsou: „Století

designu“, „ Dějiny užitého umění“ , „Kapitoly z dějin designu“, „Legenda o českém skle,

Fire and Form“, „Glass Architects“ a odborných časopisů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLO, SVĚTLO A PROSTOR

Jestli je prostor pro výtvarné umění "přirozeným realizačním prostředím", tak pro sklo,

jako transparentní materiál, má ještě jednu dimenzi navíc. Sklářský výtvarník může

pracovat nad běžný rámec vnějších prostorových vazeb dokonce s dalším prostorem, který

vidíme ve stěnách, či uvnitř objektu, často se součtem obou prostorů. Není důležité, jestli

tento vnitřní prostor vidíme reálně, nebo je jen iluzí způsobenou odrazy. U děl z bronzu,

kamene, či jiných materiálů nemůžeme vnímat vnější a vnitřní prostor zároveň. Avšak v

případě skla je tomu naopak, a to je jedna z největších specifik této tvorby.

Podmínkou vizuálního vjemu je fyzikální odraz paprsku na sítnici. Vnímat umělecké dílo

obecně řečeno, můžeme jen za předpokladu světla. Světlo musí být také vzato v potaz při

koncipování každého vizuálního díla. Avšak v uměleckých koncepcích, pracujících

s transparentností, či průsvitností, se světlo stává stavebním prvkem celé kompozice

a často i nositelem její barvy.

Prostor - světlo (barva) jsou stavebními kameny experimentálních sklářských děl z České

republiky. Každý z tvůrců s těmito médii pracuje jinak, a škála názorů přechází od jejich

akcentace až k záměrnému potlačení. Nicméně světlo a prostor jsou všudypřítomnými

prvky sklářských koncepcí

V Japonsku , kde bylo české užitkové a dekorativní sklo zpopularizováno nejméně od

druhé poloviny 19. století, byly nové formy skla navržené jako autonomní výtvarná díla,

představeny poprvé na EXPO ´70 v Osace, tedy v letech, kdy se sklářská scéna v Japonsku

teprve začínala formovat. 22m dlouhý skleněný reliéf Řeka života od Stanislava

Libenského a Jaroslavy Brychtové, či Roubíčkův rozměrný Mrak - zdroj života, ohromily

miliony návštěvníků EXPO v Osace, ale vešly jako mimořádné počiny i do dějin světového

skla.

České individuálně vytvářené sklo na základě výtvarného návrhu, se však stalo světovým

pojmem již v průběhu 50. let 20. století. K propagaci tvorby českých sklářů přispěly

podstatně již přehlídky EXPO v Bruselu ´58 , Montrealu´67, které jí již napořád zajistily

pozornost a podporu světové veřejnosti. Spojení se světem přetrvalo nesnadné období

občanské a umělecké nesvobody, které trvalo až do roku 1989. Po roce 1989 se změnil

totalitní režim v bývalém Československu v režim demokratický, dosud uzavřené hranice
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se vůči světu otevřely, a to mezinárodní kontakty nesmírně zjednodušilo a posílilo. Umění

českých tvůrců skla je dnes známo víc, než kdykoliv před tím. Tato tvorba je obdivována,

sbírána sběrateli a světovými sbírkami umění, je studována a v neposlední řadě

napodobována. Čeští skláři cestují na mezinárodní sympozia, vystavují v zahraničí, sbírají

ceny za svá díla. Jako učitelé předávají svoje unikátní zkušenosti na univerzitách, v

kurzech a letních školách po celém světě, včetně Japonska.

Jak se stalo, že právě Češi přišli s plastikou a malbou, do které tak přirozeně a organicky

zapojili sklo jako první ve světě? Odpovědět na ní krátce, je nesnadné. Proto jsem se o

podrobnější analýzu pokusila v rozsáhlém textu knihy České sklo, který vyšel v Praze roku

2001.

Pokud se tyto poznatky pokusím shrnout do jedné věty, pak českému sklářskému "zázraku"

pomohly po roce 1945 ke zrodu zhruba tři věci: sklářská tradice, vzdělávací systém a

talentovaní lidé.

Stále živá tradice rukodělné sklářské výroby v Čechách se propojila s unikátním

a ojedinělým systémem uměleckého školství, a to poskytlo mimořádným talentům, které

do oboru přicházely od 40. let minulého století, dostatečnou půdu k uměleckému růstu.

Jedna generace učila druhou, předávaly se vědomosti i kontakty. Režim v zemi navíc

nezískal plnou kontrolu nad vývojem této speciální discipliny umění, ačkoliv mnohé

umělecké sféry byly jinak silně poznamenány jeho ideologickým tlakem.

Mistrovská sklářská výroba s tradičním řemeslem se v českých sklárnách zachovala do

konce 20. století díky zaostalé státní ekonomice, absenci soukromého vlastnictví a trhu, a v

neposlední řadě díky levné pracovní síle. To, co bylo na jedné straně brzdou vývoje

průmyslového designu, bylo v případě studiového skla velkou výhodou. Umělci na to

mohli navázat, snadno nacházeli spolupracovníky, kteří pomohli realizovat jejich výtvarné

vize z oblasti malby a sochařství. Šlo o koncepce mnohdy velmi avantgardní vzhledem k

tomu, že české volné a užité umění, dosáhlo v době před válkou světového vrcholu v

projevech tzv. českého kubismu. Myšlení soudobých tvůrců však ovlivnil nejen kubismus,

ale dodnes i další programy jako bylo domácí art-deco mezi lety 1918 - 1925,

funkcionalismus od konce 20. let, a včetně projevů předválečné malby, sochařství a

fotografie.
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České sklářské školství, jehož kořeny sahají do Rakousko-Uherského výchovného systému

poloviny 19. století, produkuje dodnes v nejnižším stupni vynikající řemeslníky, ve vyšším

středoškolském stupni pak mistry sklářské výroby a technology a nakonec v nejvyšším,

univerzitním stupni vzdělávalo vybrané výtvarné talenty. Absolvovat všechny tři


[…]


faktorů. Co je však na tom nejdůležitější je cesta, příběh, jenž se může zvrhnout ve hru,

vize a sny. A to je moc dobře. Pak má tvůrce jistotu v radosti z tvorby a může najít silnou

základnu argumentů, jenž jsou důležité pro uplatnění jeho tvorby v praxi. Můj koncept

obsahuje tyto základní kameny: skleněný recyklát, sklolitina, elementární tvar, měřítko a

hmota v prostoru. Skleněný recyklát a jeho možnosti zpracování v daném prostředí jsme

už zmínili. To, že jsem došel k litině skla, předcházelo zkouškám, jenž mne utvrdily

v tom, že nejjednodušší, nejrychlejší a nejméně nákladný způsob zpracování naprosto

dostačuje potřebám, jak dále s materiálem pracovat. Lití v daných podmínkách probíralo

tak, že se na největší sklářské píšťaly nabírala tavenina skla, jako med na dřívko, a ta pak

stékala do formy a lehala postupně na sebe. Po vychladnutí vznikla plastická přírodní

struktura probublaná vzduchem, který do sebe hmota v průběhu lití pojala. V litině se

odráží dynamika hmoty podpořená barvou a ohraničena hladkou stěnou tvaru, který mu

vtiskla forma. Tvar je důležitý z hlediska skladby a seskupení elementů v prostoru.
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Které tvoří jednu velkou partu, která dohromady přerůstá ve veselé skleněné shromáždění.

Můžeme využívat různé množství jednotlivých tvarových elementů a zároveň různé

množností jednoho tvarového elementu. To vše je podtrženo barevným řešením, jenž

předem neznáme, a tím jsme nuceni kombinovat vzešlé barvy vzniklé náhodným užitím

různých střepů při tavbě a přípravě suroviny. Tyto prvky užíváme jako solitéry

v jakémkoliv místě v domě, zahradě, v parku, na nádvoří, náměstí. Každý prostor

vyžaduje přirozeně měřítko. element je v průměru třicet centimetrů dlouhý a osm

centimetrů široký. V dostatečném množství se z něj dají vytvářet prostorové útvary

různých velikostí, ať už jako objekty, nebo jako prostředek formování terénu, rozhraní

mezi prostředím, povrchy a atd.

Tyto elementy jsou snadno transformovatelné, k manipulaci a dalšímu zpracování stačí

pouze lidské ruce ( hmotnost jednoho kusu je cca 4kg), dále pojivo či jiná podpůrná

konstrukce, jež umožní dalším tvůrcům ztvárnit tento ušlechtilý materiál dle vlastního

uvážení, jak tvarově, tak barevně. Tvůrcem nemusí být pouze on sám, ale i kdokoliv, kdo

zatouží zjistit, zda tento srozumitelný tvar z dobře známého materiálu najde uplatnění

v prostředí, ve kterém žije. Místo umístění není důležité, je volné bez identifikace. Jde

pouze o to, vyvolat představivost, co s ním. Co mi přinese. Jsem ochoten investovat a pak
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nechat působit tu věc, jež mění výraz za každého počasí jako lidská nálada. To všechno

tento koncept skrývá. Snad je to dost to málo.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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2 SKLO V MOBILIÁ ŘI (VYUŽITÍ RECYKLOVANÉHO SKLA

V MOBILIÁ ŘI)

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolil zpracování recyklovaných materiálů. Jistá

náhoda mi stoupila do cesty a já se začal zabývat zpracováním odpadového skla. Nebylo

jednoduché najít optimální mnohostranné řešení. Mou preferencí je naprosto volná a

svobodná cesta a možnost improvizace. Řešení se snažím nechat na těch druhých. Spíše

vytvářím nástroj, než hotový výrobek. Stejně jako koření podtrhne dobré jídlo, tak já se

snažím nabádat svými elementy k produktům, jenž jsou na nich postavena. Jeden příklad

zde uvádím. Je to užití litých skleněných polotovarů v parkové úpravě. Týká se to terénní

nerovnosti, jež tyto prvky volně ložené doplní. Jsou dostatečně hmotné na to, aby byly

takto užity, svým rozměrem i škálou barev. Jsou doplňkem jiných materiálů (kámen,

dřevo) nebo rostlin. Myslím, že je vidět, že si nekonkurují a jsou v souladu. Při hledání

tvaru i rozměru jsem se rovněž pokoušel o finální výrobky jenž můžeme pojmenovat.

Tykalo se to například květináčů, podstavců, pítek, krmítek, mís, váz. Nic z toho však

neodpovídalo vazbám výrobních možností ve vztahu k finálním produktům. Po zralé

úvaze jsem tak došel k názoru, že i takto zpracovaný materiál, může vhodným použitím a

umístěním dotvořit téměř jakýkoliv prostor. Ať už jako solitér nebo jeho seskupení.
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ZÁVĚR

Má poslední slova jsou tato: sklo je velmi zvláštní a neobyčejný materiál na to, abych mohl

za tak krátkou dobu odborně pohovořit na různá témata, jenž se ho týkají. Možnosti, které

jsem v průběhu práce měl a které mi umožnili se alespoň trochu přiblížit k základním

poznatkům o této surovině, mne přivedli k maximální možné úrovni, již jsem v současnosti

dosáhl. Proto se má práce týká převážně souhrnu informací o jiných umělcích, kteří se této

problematice věnují celý život. Je také popisem úhlu pohledu na tento materiál jako na

jiný svět na cosi neuchopitelného. Na druhé straně používám příklady z odborných

pramenů k jeho užití v různých odvětvích a k jeho užití k recyklaci. Samotná recyklace mi

evokuje neustálý koloběh věcí kolem nás, které se stejně jako v životě mohou opakovat.

To je to, c o mne na tomto materiálu nejvíce fascinuje. Je jako fénix z popela.
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