## Posudek vedoucího teoretické a praktické části diplomové práce

Jméno studenta: **BcA. Vít Plesník**

Ak.rok: 2005/06

Vedoucí DP: **prof. akad. soch. Pavel Škarka**

Téma DP: **Možnosti využití „recyklovaného“ skla v mobiliáři**

### Hodnocení práce:

1. BcA. Vít Plesník ve své teoretické práci sleduje vývoj, zpracování a využití skla v architektuře. Na spolupráci architektů a designerů představuje pomocí jakýchsi miniportrétů nejvýznačnějších osobností cesty a vývoj skla jako materiálu nezbytného pro tvorbu architektonického prostoru. Ukazuje různorodost přístupu zvláště ve tvorbě českých sklářů, jejichž individuálně vytvářené sklo se stalo světovým pojmem. V navazující druhé části se pak věnuje problému zpracování skleněného odpadu. Protože sklo je stoprocentně recyklovatelné, hledá a následně v praktické části předkládá určitá netradiční řešení tohoto problému.

2. Předložené řešení zahradní parkové úpravy využívá skleněný recyklát různých barev. Tyto autorem navržené prvky lze chápat jako součást systému, v němž je možno jednotlivé prvky využít jako solitéry v exteriéru či veřejném interiéru nebo z nich vytvářet větší prostorové útvary.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci teoretické části diplomové práce: B – velmi dobře

Návrh na klasifikaci praktické části diplomové práce: B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2. 6. 2006

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně